
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

D.A.T.E. 

OGGETTO: Procedura negoziata su ME.PA. ex art 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016, per il 
"Servizio urgente di manutenzione delle opere in verde dell'autostrada Al20 Messina - Palermo 
tratta tra la Barriera Nord e Barcellona P.G." 
CIG: 8019873091- N RDO 2381885 - Gara n. 247/2019 
Presa d'atto dei verbali di gara E aggiudicazione. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ~ 6 { /DATE 
o 7 011. 2019 

PREMESSO 

- che, con Decreto Dirigenziale n.413/DATE/2019 del 02.09.2019, è stato approvato il progetto dei 
lavori di cui sopra, la prenotazione somme e determina a contrarre per l'affidamento dei lavori, per 
una spesa IVA compresa pari a € 296.000,00 così suddivisa: € 219.326,27 per lavori, € 6.154,75 per 
oneri per la sicurezza oltre € 76.673,73 per somme a disposizione, col quale è stato emesso il pre­ 
impegno al n. 97/19, cap. 48 Bil. 2019; 

- che il criterio di aggiudicazione é quello del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis del D 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; j~ J J 

Che con verbale di gara dell'Ol ottobre 2019 il Presidente di gara ha proposto l'aggiudicazione d~\./f 
"Servizio urgente di manutenzione delle opere in verde dell'autostrada Al20 Messina - Palermo 
tratta tra la Barriera Nord e Barcellona P.G." all'impresa Antonino Chillé avente sede in Saponara, 
Via Roma n.l, P. IVA 01470090836 che ha offerto l'importo pari € 133.846,13 corrispondente al 
ribasso d'asta pari a 37,212 %. 

La seconda classificata è l'Impresa Romeo Costruzioni s.r.l. - con l'offerta pan a € 148.760,90 
corrispondente al ribasso del 30,216%. 

Che il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto ad avviare le verifiche di cui all'art. 80 del 
D. Lgs. 50/2016; 

Visto, 

- Il D.Lgs 50/2016 e s.s.m. 

- i "Verbali di gara" del 27.09.2019 e dell'O l. 10.2019; 

Ritenuto dover procedere alla presa d'atto ed all'approvazione degli atti di gara del 27 settembre 2019 e 
dell'Ol ottobre 2019 alla scaturente aggiudicazione dell'appalto del "Servizio urgente di manutenzione 
delle opere in verde dell'autostrada Al20 Messina - Palermo tratta tra la Barriera Nord e 
Barcellona P.G." 

- Visto il DDG 1874/S3 del 2617/19 di approvazione del bilancio 2019/21 di questo Ente delibera 4/AS 
del 1717/19; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.3 7111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. 10 - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info!Wautostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio del Consorzio per le Autostrade Siciliane Ing. 
Giovanni Raffa, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 

Art.1: Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 

Art. 2: Prendere atto e approvare gli atti e i verbali della gara, esperita mediante procedura ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l'appalto del "Servizio urgente di 
manutenzione delle opere in verde dell'autostrada Al20 Messina - Palermo tratta tra la Barriera 
Nord e Barcellona P.G." 

Art. 3: Dichiarare aggiudicataria mediante la procedura automatica prevista dalla piattaforma telematica 
per l'esecuzione dell'appalto di cui alle caratteristiche tecniche ed economiche formulate nell'offerta la 
ditta Antonino Chillé avente sede in Saponara, Via Roma n.1, P. IV A 01470090836 che ha offerto 
l'importo pari € 133.846,13 per lavori corrispondente al ribasso d'asta pari a 37,212 %, € 6.154,75 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 30.800,19 per IV A; 

Art. 4: Di dare atto che l'aggiudicazione sarà efficace dopo la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del 
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Art. 5: di dare atto che la seconda classificata è l'impresa "Romeo Costruzioni s.r.l."; 

Art. 6: di approvare il quadro economico progettuale che, a seguito dell'offerta viene così ridefinito: 

A) SERVIZIO: 
Al) Servizio a misura 
A2) - di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 2,806 % 

Somma l'importo del servizio al lordo degli oneri 

€ 133.846,13 
€ 6.154,75 
€ 140.000,88 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Per competenze tecniche (2%) 
B2) Per imprevisti ed arrotondamenti « 5%) 
B3) Per attività di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione D.Lgs. 81/08 
B4) Per oneri di discarica 
B5) Per iva (22%) 

Totale somme a disposizione 
Quota CPT di Messina (20% del ribasso d'asta) 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 

€ 4.386,53 
€ 7.000,00 
€ 5.000,00 
€ 4.000,00 

€ 30.800,19 
€ 51.186,72 

€ 15.865,08 
€ 207.052,68 

Art. 7: Trasformare la prenotazione n. 97/2019 cap. 48, in impegno sul bilancio pluriennale 2019-2021 
esercizio finanziario 2019 per l'importo complessivo di € 207.052,68,di cui € 133.846,13 per 
lavori, € 6.154,75 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, ed € 30.800,19 per IV A, ed 
€. 51.186,72 complessive per somme a disposizione dell'Amministrazione ed € 15.865,08 quota 
CPT; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mai! cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Si to In ternet:www.autostradesiciliane.it e-rnail: info!aìautostradesiciliane.it 



Consorzio per le 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Art. 8: di procedere in conseguenza dell'offerta dell'aggiudicataria alla riduzione di € 89.948,20 
compresa di IV A pari a € 30.800,19 per un totale di € 207.052,68, con impegno assunto con 
Decreto Dirigenziale n.413/DATE/2019 del 02.09.2019; 

Art. 9: dare atto che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà entro gennaio 2020; 

Art. lO: trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: 
All' Ufficio finanziario e di Ragioneria; All' Ufficio Gestione Gare d'appalto; All'Ufficio 

Contratti - Ufficiale Rogante; 

e di Esercizio 

GENERALE 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@aulostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internenwww.autostradesiciliane.it e-mail: info@alltostradesiciliane.it 


